
PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 16ª REGIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

I - SERVIÇO:

CONTRATAÇÃO VALOR  ESTIMADO
Nº DE 

COLAB.
NOVA OU 

RENOVAÇÃO?
Nº CONTRATO VIGÊNCIA

(base: execução 
2020)

01
Manutenção Predial: 
Bombeiro hidráulico

Renovação 00058/2018 12/12/2021 66.817,37 1 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

02
Manutenção de 
Equipamentos: Técnico em 
Eletrônica

Renovação 00003/2019 31/01/2022 104.883,96 1 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

03
Manutenção de  
equipamentos de TIC (no-
breaks)

Renovação 00006/2018 23/09/2021 34.335,24 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

04
Manutenção Predial - 
Auxiliar de Eletricista

Renovação 00024/2017 19/07/2021 76.812,00 2 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

05
Manutenção de grupo 
gerador da sala-cofre

Renovação 00028/2017 20/09/2021 94.614,84 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

06 Manutenção do Data Center nova  Nº 09/2021 13/05/2021 117.499,96 0 CTIC Pregão Eletrônico CONCLUÍDO

07
Manutenção e instalação de  
Máquinas e Equipamentos - 
ar condicionado/splits

nova nº  08/2021 08/03/2022 398.899,92 0 COSERG Pregão Eletrônico concluído

08
Manutenção Predial – 
Bombeiro Hidráulico

Renovação 00058/2018 12/12/2021 49.890,24 1 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

09

Serviço de água e esgoto - 
Municípios de São Luis, 
Açailândia,  Barreirinhas, 
Chapadinha, Imperatriz, 
Pinheiro, Pedreiras e São 
João dos Patos 

Renovação 00016/2018
Indetermi 

nado
180.000,00 0 COSERG Inexigibilidade de Licitação -

10
Serviço de água e esgoto - 
Município de Balsas/MA

Renovação 00010/2019
Indetermi 

nado
660,00 0 COSERG Inexigibilidade de Licitação -

11
Serviço de água e esgoto - 
Município de Bacabal/MA

Renovação 00012/2019
Indetermi 

nado
840,00 0 COSERG Inexigibilidade de Licitação -

12
Serviço de água e esgoto - 
Município de Caxias/MA

Renovação 00009/2019
Indetermi 

nado
2.800,00 0 COSERG Inexigibilidade de Licitação -

13
Serviço de água e esgoto - 
Município de Estreito/MA

Renovação 00011/2019
Indetermi 

nado
1.284,00 0 COSERG Inexigibilidade de Licitação -

14
Serviço de água e esgoto - 
Município de Timon/MA

Renovação 00014/2019
Indetermi 

nado
500,00 0 COSERG Inexigibilidade de Licitação -

15
Serviço de Recepção dom 
dedicação permanente de 
mão-de-obra

Renovação 00064/2018 02/01/2022 852.000,00 25 COSERG Pregão Eletrônico -

16 Serviço de Energia Elétrica nova 00001/2021
Indetermi 

nado
1.320.000,00 0 COSERG Dispensa de Licitação concluído

17
Serviços continuados de 
Limpeza e Conservação

Renovação 00026/2018 31/10/2022 1.369.125,48 41 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

18
Serviço de Telefonia 
Comutada, na modalidade 
local - Linhas Diretas

Renovação 00022/2018 30/08/2021 38.400,00 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

19
Serviço de Telefonia Fixa 
Comutada Local originada 
do  PABX da sede do TRT16.

Renovação 0003/2018 04/01/2022  R$           4.800,00 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

20
Serviço de Telefonia na 
modalidade DDG - Discagem 
Direta Gratuita

Renovação 00007/2018 07/02/2022  R$           2.160,00 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

21

Serviço de Telefonia fixa 
comutada de longa 
distância, nacional e 
internacional.

Renovação 00029/2019 22/11/2021  R$           2.100,00 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

22 Telefonia móvel Renovação 00005/2020 13/10/2021  R$       108.597,10 0 Prorrogação de contrato

ESTÁGIO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO

SEQ OBJETO
UNIDADE 

DEMANDANTE
MODALIDADE LICITATÓRIA 

1



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 16ª REGIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

23
Serviço de 
Dedetização/Limpeza de 
caixas d’água e cisternas

Recorrente  R$       446.603,48 0 COSERG
Licitação em abdamento PA 
512/2021

24 Reforma de mobiliário  R$         50.000,00 0 COSERG Licitação
25 Confecção de carimbos  R$           5.000,00 0 COSERG Licitação ou dispensa

26
Fornecimento e instalação
de persianas

 R$       383.239,00 0 COSERG Licitação

27

Serviço de coleta e
destinação final de resíduos
infectantes do Setor de
Saúde

 R$           8.029,92 0 COSERG licitação

28
Manutenção de máquinas e
equipamentos odontológicos

Renovação 00011/2018 05/04/2022  R$         17.396,16 0 SETOR DE SAÚDE Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

29
Serviço de auxiliar de
consultório odontológico

Renovação 00045/2018 11/11/2021  R$         38.502,72 1 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

30 Vigilância Armada Renovação 00021/2017 03/07/2021  R$   2.237.138,30 28 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

31 Vigilância Eletrônica Renovação 00002/2017 03/07/2021  R$       348.000,00 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

32
Manutenção e recargas de
extintores

 R$         14.695,39 0 COSERG

33
Serviço de Operador de
Acabamento Gráfico
(Bloquista)

Renovação 00013/2019 26/03/2021  R$         36.216,72 1 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

2



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 16ª REGIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

34
Serviço Terceirizado –
Carregador

Renovação 00023/2017 19/07/2021  R$         56.420,40 2 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

35
Serviço Terceirizado –
Garçom

Licitação  R$         70.984,62 0 COSERG Pregão Eletrônico
PA mº 4189/2020 - designada 
equipe de pleanejamento - Port DG 
nº 33/2021

36
Serviço Terceirizado – Tec.
de som

Renovação 00019/2019 31/05/2021  R$         31.013,52 1 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

37
Fornecimento de refeições
leves (coffes break, lanches,
etc.)

nova ARP nº 11/2020 02/12/2021  R$       211.508,00 0 COSERG
Licitação concluída, no valor de R$ 
323.550,00, conforme                    
PA- 3754/2020.

38 Gerenciamento de eventos  R$       180.720,32 0 COSERG
Licitação concluída, consoante  PA -
5046/2020, no valor  R$ 12.045,00

39
Serviço de agenciamento de
passagens

Renovação 00037/2019 15/01/2022  R$       883.305,93 0
SETOR DE 

CERIMONIAL
Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

3



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 16ª REGIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

40
Manutenção de máquinas e
equipamentos

 R$         25.000,00 0 COSERG licitação

41 Serviço de Jardinagem  R$         39.280,44 0 COSERG licitação

42
Colocação de películas em
esquadrias

 R$       190.890,00 0 COSERG licitação

43
Manutenção de dos
scanners do TRT sede e
Fórum Astolfo Serra.

 R$         13.333,16 0 COSERG licitação

44

Gerenciamento de frota de
veículos, manutenção e
fornecimento de
combustíveis

LICITAÇÃO 00012/2016 30/06/2021  R$       180.000,00 0
SETOR DE 

TRANSPORTES
Pregão Eletrônico PA-3189/2020 - LICITAÇÃO

45 Seguro de 48 veículos  Renovação 63/2018 28/12/2021  R$         37.960,74 0 COSERG Prorrogação de contrato

4



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 16ª REGIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

46
Serviços terceirizado-
condução de veículos

Renovação 0002/2020 25/02/2022  R$       718.722,33 8
SETOR DE 

TRANSPORTES
Pregão Eletrônico

PA mº 4189/2020 - designada 
equipe de planejamento - Port DG nº 
68/2021

47
Lavagem e higienização de
veículos

EXTINTO 00016/2019 02/05/2020  R$         40.042,85 0 COSERG Pregão Eletrônico Prorrogação de contrato

48
Serviços terceirizado –
copeiragem

licitação 03199/2018 05/09/2020  R$         72.489,72 0 COSERG Pregão Eletrônico
PA mº 4189/2020 - designada 
equipe de pleanejamento - Port DG 
nº 33/2021

49
Manutenção de
equipamentos (Sistema de
CFTV)

 R$         27.960,00 0 COSERG – SSII Licitação

50 BOLSA ESTAGIÁRIOS Renovação 00005/2019 04/02/2022  R$       360.000,00 0 SADM Pregão Eletrônico

51  Manutenção de Mobiliário  R$       100.000,00 0 CML Licitação

52
Remanejamento e 
adaptação do restauranter 
do 1º andar para o térreo.

 R$       350.000,00 0 SENG Licitação

53 Reforma da VT de Açailândia  R$       250.000,00 0 ENGENHARIA Licitação

54 Reforma da VT de Balsas  R$       250.000,00 0 ENGENHARIA Licitação
55 Reforma da VT de Estreito  R$       250.000,00 0 ENGENHARIA Licitação
56 Reforma do arquivo geral  R$       500.000,00 0 ENGENHARIA Licitação

57
Reforma da VT de São João 
dos Patos

 ' 0 ENGENHARIA Licitação

58
Ampliação VT de 
Chapadinha

 R$       200.000,00 0 ENGENHARIA Licitação

59
Reforma e recuperação VT  
de Imperatriz

 R$       600.000,00 0 ENGENHARIA Licitação

60
Reparos na área externa do 
1º  andar

 R$       280.000,00 0 ENGENHARIA Licitação

61
Revisão das instalações 
elétricas do edifício sede

 R$       700.000,00 0 ENGENHARIA Licitação

62
Recomposição da 
iluminação externa

 R$       150.000,00 0 ENGENHARIA Licitação

63
Serviços de manutenção
elevadores

nova 00002/2021 01/02/2022  R$         14.400,00 0 ENGENHARIA Pregão Eletrônico concluído

64
Serviços de manutenção 
predial

Renovação 00028/2019 02/04/2022  R$       399.999,96 0 ENGENHARIA Concorrência Licitação

65
Periódico Magister Net 
(substituindo a JurisPkenum)

 R$         22.000,00 0 SBGD Contratado

66 Biblioteca Jurídica Vlex  R$         31.288,00 0 SBGD Dispensa
5



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 16ª REGIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

67
DOINET- Diário Oficial 
Informatizado

 R$           9.118,44 0 SBGD Dispensa

68
Serviço de revitalização do 
acervo, higienização e 
digitalização de processos

 R$       186.124,00 0 SBGD Prorrogação contratual

69
Sistema de automação de 
Biblioteca- SIABI- 
Manutenção

Renovação 00015/2018 10/04/2021  R$           7.904,52 0 SBGD Pregão Eletrônico Prorrogação contratual

70
Revista Proview 
(substituindo a LTR)

 R$         30.000,00 0 SBGD Dispensa

71
Serviços de Cobertura
Fotojornalística 

ARP Nº 06/2021 18/04/2021 R$68.500,00 0 SECOM CONCLUÍDO PA - 5168/2020

72
Outdoors, Backbus, Banners
e Adesivos

ARP nº 09/2020 19/10/2021 R$68.505,00 0 SECOM Pregão Eletrônico Licitação concluída PA - 1073/2020

73
Assinaturas Anuais de
Jornais Locais

 R$           3.450,00 0 SECOM Dispensa.

74
Consultoria e acesso a web
Zenite Fácil – Zênite
consultoria

 R$         11.537,00 0 SADM Contratado

75

Serviços de publicação de
avisos de licitação em jornal
local de grande de
circulação

 R$           5.680,00 0 SADM Prorrogação contratual

76
Atendimento remoto e
presencial à usuários de T.I.

nova
00021/2015 - 
prorrogada 

excepcionalmente

até conclusão 
de 
procedimento 
licitaório

 R$       336.000,00 0 CTIC Licitação ANULADA  (PA- 2571/2020)

II - MATERIAL:

SEQ OBJETO CONTRATAÇÃO VALOR  ESTIMADO
Nº DE 

COLAB.
UNIDADE 

DEMANDANTE
MODALIDADE LICITATÓRIA 

ESTÁGIO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO

01
Água mineral natural - 
garrafão de 20 litros

Nova
n°s 21/2020 a 

24/2020
31/12/2021  R$         60.275,29 0 COSERG Pregão Eletrônico Concluído

02
Aquisição de mobiliário em 
geral

 R$       300.000,00 0 CML Licitação para registro de preços.

03
Aquisição de Material 
Permanente - Eletrônico 
(Televisores)

 R$         48.013,80 0 CML Licitação para registro de preços

04

Material de consumo 
(Grupos 07-09-10-14-15-16-
19-21-22--23-24-25-26, 
ETC.) 

 R$       520.000,00 0 CML Licitação para registro de preços

05
Material de consumo – 
manutenção predial

 R$       105.705,41 0 CML Licitação para registro de preços

06 Materiais hidráulicos  R$       129.113,00 0 CML PE nº 06/2021 PA nº 5125/2020 

07 Materiais para marcenaria  R$       143.312,81 0 CML
PA- 5124/2020 - Port Dg nº 15/2021 
planejamento da contratação

08
Aquisição de estação de 
trabalho do CFTV para 
Fórum Astolfo Serra

 R$         16.000,00 0 COSERG – SSII Licitação

09
Aparelhos de ar  
condicionados

 R$       500.000,00 0 CML Licitação para registro de preços

10
Instalação de sistema de 
combate a incêndio, Alarme 
e pânico

 R$       250.000,00 0 SENG Licitação

11
Aquisição de coberturas em 
lona para estacionamentos 
capital e interior

 R$       150.000,00 0 SENG Licitação

6



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 16ª REGIÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/SETOR DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS

12

Equipamentos diversos: 
Microfones sem fio, cxa de 
som portátil e passadores de 
slides

 R$           4.190,00 0 EJUD Licitação

13
aquisição eventual e futura de 
materiais e medicamentos nova

ARP nº 01/2021 a 
05/2021 09/04/2022 CONCLUIDA - PA- 3577/2020

14
Aquisição eventual e futura de 
materiais odontológicos nova

ARP 03/2020 
A07*2020 24/09/2021 Concluída - PA- 2531/2020

7


